

# Livio Bundi

Dr. iur. CAS MedLaw UZH,  
Rechtsanwalt, Partner  
Leitung Öffentlicher Sektor



## SPRACHEN:

Deutsch  
Englisch  
Französisch  
Rätoromanisch

## STANDORT:

Zürich

## TELEFON:

+41 58 258 10 00

## ZUM ONLINE- PROFIL:



## E-MAIL:

livio.bundi@bratschi.ch

## Vita

Livio Bundi befasst sich als Rechtsanwalt mit einem breiten Spektrum an staats- und verwaltungsrechtlichen Fragestellungen. Schwerpunktmässig berät und vertritt er Klientinnen und Klienten im Bereich des Gesundheitsrechts, des Personalrechts, des Submissions- und (Berufs-)Bildungsrechts, des Sozialversicherungsrechts, des Migrationsrechts sowie bei verfahrensrechtlichen Themen. Livio Bundi verfügt zudem über eine breite Erfahrung im Bereich des Staatsorganisations- und öffentlichen Finanzrechts.

Neben seiner Beratungs- und prozessualen Tätigkeit verfasst Livio Bundi Gutachten in seinen Spezialgebieten. Er publiziert regelmässig und referiert in seinen Fachgebieten.

## **Beruflicher Werdegang**

- Rechtsanwalt, Bratschi AG (seit 2015)
- Auditor, Kantonsgericht Zug (2014)
- Substitut, Bär & Karrer AG (2012-2013)
- Assistent des Rektors sowie Assistent an der Rechtswissenschaftlichen Fakultät am Lehrstuhl für öffentliches Recht, Agrarrecht und Rechtsetzungslehre von Prof. Dr. iur. Paul Richli, Universität Luzern (2008-2012)
- Lehrbeauftragter für Staatsrecht, Universität Luzern (2009-2011)
- Juristischer Sekretär der «PUK Justizstreit», Kanton Schwyz (2012-2013)
- Mitarbeiter Beschwerdedienst, Staatssekretariat für Bildung, Forschung und Innovation SBFI (2008)
- Staatsanwaltschaft 1 des Kantons Luzern (2006)

## **Ausbildung**

- CAS MedLaw, Universität Zürich (2020)
- Rechtsanwalts- und Urkundspatent des Kantons Zug (2015)
- Doctor iuris, auf dem Gebiet des öffentlichen Wirtschaftsverfassungsrechts (Schweizerisches Subventions- bzw. EU-Beihilferecht), Rechtswissenschaftliche Fakultät Universität Luzern (2015)
- MLaw, Rechtswissenschaftliche Fakultät Universität Luzern (2008)
- Matura Typus B, Gymnasium Disentis (2003)

## **Weitere Tätigkeiten**

- Beirat Forschungsprojekt «Subventionsrecht Schweiz/EU» (seit 2020)
- Juristisches Sekretariat Schweizerische Richterakademie, Luzern (2007-2008)

## **Auszeichnungen**

- empfohlen für «Public Law» von Legal500 (2024)

## **Mitgliedschaften**

- Schweizerischer Anwaltsverband
- Zürcher Anwaltsverband

## Expertise

Allgemeines Verwaltungsrecht, Bildungsrecht, Demokratische Rechte, Energierecht, Enteignungsrecht, Europarecht, Gemischtwirtschaftliche Aufgabenerfüllung, Auslagerungen, PPP, Infrastrukturrecht, Medizin- und Gesundheitsrecht, Migrationsrecht, Öffentliches Beschaffungswesen, Öffentliches Personalrecht, Prozessrecht, Staats- und Gemeinderecht, Wettbewerbs- und Kartellrecht, Wirtschaftsverwaltungsrecht

## Practice Groups

Staat und Verwaltung

## Industry Groups

Öffentlicher Sektor, Telekommunikation und Energie, Pharma und Healthcare

## Publikationen

### **Das Verteilnetz als Hindernis für den Ausbau von erneuerbaren Energien?**

Bundi Livio, in: bratschiLETTER Öff.-Recht, September 2024

### **öff-recht blog: Änderung der Praxis zur Übernahme der Anwaltskosten von Krankenversicherungen durch unterliegende Ärzte in Prozessen um unwirtschaftliche Praxistätigkeit**

Bundi Livio, in: bratschi öff. Verfahrensrecht blog, August 2024

### **Die Regelung der EU-Binnenmarkt verzerrenden drittstaatlichen Subventionen auf dem Prüfstand – Überblick, Praxis und Beurteilung aus Schweizer Perspektive**

Bundi Livio, in: EuZ – Zeitschrift für Europarecht, 06 / 2024

### **Modul Verfahrensbeteiligte / Experten - CAS Öffentliches Verfahrensrecht**

Bundi Livio in: CAS Öffentliches Verfahrensrecht, ZHAW Winterthur, 27. Oktober 2023

### **Die neuen Kompetenzen des EDÖB – ein Überblick**

Bundi Livio, in: bratschiLETTER Öff.-Recht September 2023

### **Der Weg zu verursachergerechteren Netztarifen?**

Bundi Livio, in: Bratschi ÖffRecht-Newsletter, Oktober 2022

### **Repetitorium Verwaltungsrecht**

Keusen Ulrich und Häner Isabelle und Lanz Kneissler Kathrin und Livio Bundi, zusammen mit Töndury-Albrecht Sabina, 5. Auflage, Zürich 2021

## **Öffentlichkeitsprinzip und Rechtsschutz: Wie komme ich zu einer Verfügung?**

Bundi Livio, in: Bratschi ÖffRecht Newsletter, September 2021

## **Abstrakte Kontrolle von bundesrätlichen Verordnungen – formalistische Rechtsprechung des Bundesverwaltungsgerichts**

Bundi Livio, in: Bratschi Öff. Verfahrensrecht Blog, 31. August 2021

## **Switzerland Public Procurement**

Häner Isabelle zusammen mit Bundi Livio und Binder Anja Martina, in: The Legal 500 Country Comparative Guides 2021

## **Stimmrechtsbeschwerde – rechtzeitige Prüfung nicht möglich**

Bundi Livio, in: Bratschi Öff. Verfahrensrecht Blog, 31. März 2021

## **Kommentierung Art. 45 NBG, Abberufung und Ersatzwahl**

Bundi Livio, in: Martin Plenio/Myriam Senn (Hrsg.), NBG/WZG. Kommentar zum Nationalbankgesetz und zum Bundesgesetz über die Währung und die Zahlungsmittel, Zürich/St.Gallen 2020

## **Kommentierung Art. 44 NBG, Voraussetzungen der Wahl in das Direktorium**

Bundi Livio, in: Martin Plenio/Myriam Senn (Hrsg.), NBG/WZG. Kommentar zum Nationalbankgesetz und zum Bundesgesetz über die Währung und die Zahlungsmittel, Zürich/St.Gallen 2020

## **Kommentierung Art. 43 NBG, Wahl und Amtsdauer des Direktoriums**

Bundi Livio, in: Martin Plenio/Myriam Senn (Hrsg.), NBG/WZG. Kommentar zum Nationalbankgesetz und zum Bundesgesetz über die Währung und die Zahlungsmittel, Zürich/St.Gallen 2020

## **Kommentierung Art. 41 NBG, Rücktritt, Abberufung und Ersatzwahl**

Bundi Livio, in: Martin Plenio/Myriam Senn (Hrsg.), NBG/WZG. Kommentar zum Nationalbankgesetz und zum Bundesgesetz über die Währung und die Zahlungsmittel, Zürich/St.Gallen 2020

## **Kommentierung Art. 40 NBG, Voraussetzungen der Wahl in den Bankrat**

Bundi Livio, in: Martin Plenio/Myriam Senn (Hrsg.), NBG/WZG. Kommentar zum Nationalbankgesetz und zum Bundesgesetz über die Währung und die Zahlungsmittel, Zürich/St.Gallen 2020

## **Kommentierung Art. 39 NBG, Wahl und Amtsdauer des Bankrats**

Bundi Livio, in: Martin Plenio/Myriam Senn (Hrsg.), NBG/WZG. Kommentar zum Nationalbankgesetz und zum Bundesgesetz über die Währung und die Zahlungsmittel, Zürich/St.Gallen 2020

## **Die Abgebotsrunde und der Dialog**

Bundi Livio, in: Bratschi ÖffRecht Newsletter, Oktober 2020

## **Gerichtliche Zuständigkeit für Beschwerden gegen eine kantonale Einführungsverordnung zum ärztlichen Zulassungsstopp**

Bundi Livio, in: Bratschi Öff. Verfahrensrecht Blog, 30. September 2020

## **Weitere Bereiche des öffentlichen Rechts im Zusammenhang mit der COVID-19 Regulierung**

Häner Isabelle zusammen mit Bundi Livio, Fuhrer Corina, Keist Ramona, Lanz Kneissler Kathrin, Sidibe Fatou Lalla und Zumsteg Patrice, in: Helbig Lichtenhahn Verlag (Hrsg.), Ein Panorama der Rechtsfragen zur Corona-Krise, Basel 2020, S. 795

## **Parteientschädigung bei Gegenstandslosigkeit eines Gerichtsverfahrens aufgrund der Wiedererwägung der Vorinstanz**

Bundi Livio, in: Bratschi Öff. Verfahrensrecht Blog, 31. Mai 2020

## **Kommentierung Art. 59a KVG, Daten der Leistungserbringer**

Bundi Livio, in: Blechta Gabor-Paul/Colatrella Philomena/Rüedi Hubert/Staffelbach Daniel (Hrsg.), Basler Kommentar zum Krankenversicherungsgesetz und Krankenversicherungsaufsichtsgesetz, Basel 2020

## **Das Ohr fährt mit: Der sportlich-emotionale Sound auf dem Prüfstand**

Bundi Livio, in: Bratschi ÖffRecht Newsletter, Dezember 2019

## **Die Ausstandspflicht der Mitglieder von Gemeindebehörden**

Bundi Livio, in: Bratschi Newsletter, August 2018

## **Landesversorgungsrecht**

Bundi Livio, in: Richli Paul (Hrsg.), Wirtschaftsstrukturrecht - Unter besonderer Berücksichtigung des Agrar- und Filmwirtschaftsrechts, 2. Auflage, Basel 2018

## **System und wirtschaftsverfassungsrechtliche Zulässigkeit von Subventionen in der Schweiz und von Beihilfen in der EU**

Bundi Livio, Diss., Zürich 2016

## **Realakte, öffentlich-rechtlicher Vertrag und Subventionen**

Bundi Livio / zusammen mit Richli Paul, in: Wiederkehr René / Richli Paul (Hrsg.), Praxis des allgemeinen Verwaltungsrechts, Band II, Bern 2014

## **Realakte, öffentlich-rechtlicher Vertrag und Subventionen**

Bundi Livio / zusammen mit Richli Paul, in: Wiederkehr René / Richli Paul (Hrsg.), Praxis des allgemeinen Verwaltungsrechts, Band I, Bern 2012

## **Die Subventionsüberprüfung im Rahmen von Art. 5 SuG - Ein Überblick über die bundesrätliche Kontrolltätigkeit im schweizerischen Subventionswesen**

Bundi Livio, in: Caroni Martina/Heselhaus Sebastian/Mathis Klaus/Norer Roland (Hrsg.), Auf der Scholle und in lichten Höhen, Verwaltungsrecht - Staatsrecht - Rechtsetzungslehre, Festschrift für Paul Richli zum 65. Geburtstag, Zürich/St.Gallen/Baden-Baden 2011, S. 423 ff.

## **Staatliche Start- und Innovationsförderung für Unternehmen, insbesondere für KMU**

Bundi Livio, Richli Paul, in: AJP 2008, S. 665 ff.

# News

**Verfassungsgrundlage für die «Ehe für alle»?**

27.11.2020